Bila hilal tetutup debu atasmu maka sempurnakanlah bilangan

Sya’ban tiga puluh hari”. (Muttafaq Alaih)
16

Pada pernyataan Rasulullah SAW “fa in gumma ‘alaikum faqduru lahu ”

dan “fa in gumma ‘alaikum fa akmilu ‘al-iddah salasin” Ahmad Muhammad

Syakir menjawab dengan mengutip pendapat Ibn Suraij (w. 306/918) dengan

menggabungkan dua riwayat tersebut dalam dua keadaan yang berbeda.

Pernyataan Nabi SAW faqduru lahu bermakna “kadarkanlah dengan

perhitungan al-manazil (hisab astronomi)” yang tertuju untuk orang-orang

khusus yang mengerti ilmu perhitungan (khitab liman khassahullah bi haza al-

15
Dr.